pessoal e social do ofendido e a condição econômica do lesante, na busca de relativa 

objetividade com relação à satisfação do direito atingido, preponderando, como 

orientação, a ideia de sanção do ofensor, como forma de obstar a reiteração deste tipo de 

conduta. 

Nessa seara, o valor indenizável, deve ser de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais), sendo este o valor que melhor se adapta às circunstâncias do caso em tela, 

não proporcionando enriquecimento ilícito para a parte ofendida, nem consequências 

irrisórias para a parte ofensora.

Nesse sentido, já decidiu esta Colenda Câmara: